Audi S. August. serm. 18. de Sanctis: *Si quotidie, ait, oportaret nos tormenta perferre, si ipsam gehennam parvo tempore tolerare, ut Christum videre digni essemus in gloriam venientem, et Sanctorum eius numero sociari, non erat dignum pati omne quod triste est, ut tanti boni, tan-taque gloriæ participes haberemur?*

QUONIAM OMNIS, QUOD NATUM EST EX DEO, VINCIT vers. 4. **MUNDUM.**) Probat quod dixit, *Mandata eius gravia non sunt,* hæc ratione, quod fidèles fide et charitate renati, armatique a Deo vincant mundum, id est, mundi cupiditates æque ac terrores, quæ solæ resistunt charitati, faciuntque observationem mandatorum difficultem: ita ergo sublati maadota remanent facilia, non gravia; charitati enim sola contrariatur cupiditas: hanc tolle, remanet facilis et expedita charitas. *Testimonium celestis generationis est Victoria tentationis,* ait S. Bern. ser. 1. in octava Paschæ.

Nota, *omne quod natum est,* id est, omnis qui renatus est ex Deo, vincit mundum; dicit tamen omne, non omnis: Primo, ut significet hanc victoriam provenire fideli non a se, sed a fide, charitate et gratia Dei; unde explicans subdit: *Ei hæc est Victoria quæ vincit mundum, fides nostra.* Sensus ergo est, q. d. Fides, charitas et gratia, quæ natæ sunt et manant a Deo, vincunt mundum, ideoque pariter fidèles per eum nati et renati vincunt mundum: unde OEcumen. per omne quod natum est ex Deo, intelligit charitatem fraternalm: hanc enim vincere mundum.

Secundo, eo nomine habet emphasis, et significat universitatem omnium gentium. Alludit enim ad animalia omnia generis mundi et immunda, quæ erant in arcu Noe, quæque per visionem vidit Petrus in linteo Ecclesiæ, Actor. 10. 12. quibus significabatur omne genus hominum ex qualibet gente, statu, conditione admittendum ad Ecclesiæ per novam in baptismo nativitatem. Eadem causa et emphasi ait Christus: *Omne quod pro omniem quem) dat milii Pater, ad me veniet;* unde explicans subdit: *Ei eum qui venit ad me, non eiiciam foras,* Ioh. 6. 37. Et c. 17. v. 2. *Sicut dedisti ei potestalem omnis carnis, ut omne, id est omnia, quod dedisti ei, del ei vitam æternam.*

D Tertio, Thomas Anglicus: *Omne, inquit, dicitur, non omnis,* ut significet in generatione spirituali non esse distinctionem sexus; in Christo enim non est masculus neque femina, Galat. 3. 28.

Hinc S. Cyprian. S. Leo et alii dicunt, fidem maiorem esse mundo, et in celo versantem, hoc mundi punctum despicer. Citavi eorum verba cap. 4. v. 4. ad illud: *Vicit eum, quoniam maior est qui in vobis est.* Praelare S. August. lib. 2. de Symbolo ad Catechum. cap. 2. *Admirabile,* ait, *spectaculum nostrum, plane admirabile, in quo Deus admirat, fides vires impletat, innocentia pugnat, sanctitatis vincit, premium consequitur tale, quod et ille qui vicierit accipiat, et qui donaverit nihil amillat.*

Et **HÆC EST VICTORIA QUAE VINCIT MUNDUM, FIDES NOSTRA.**) Victoria, id est, viacens et victor: propriæ enim Victoriae non vincit, sed pugna vincentis quæ parit Victoria. Victoria ergo, id est, causa Victoriae, arma quibus comparatur Victoria, est fides. Hæc igitur est Victoria fides,

non nuda et oliosa, sed charitate et bonis operibus vestita, puta operosa, certans et fortiter dimicans, iuxta illud: *Sancti per fidem vicerunt regna, operari sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, etc.* Hebr. 11. Et 1. Petri 5. *Adversarius, oit, vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quarens quem devoret: cui resistite fortes in fide.* Vide utrobique dicta; fide enim credimus vitam æternam esse sumnum bonum, pro quo omnia mala fortiter toleranda sint; et dimicandum contra omnes mundi tentationes usque ad mortem et martyrium. Unde per fidem haec et spem tum divinæ opis et gratia Christi, tum mercedis et præmii gloriae æternæ, Martyres omnia tormentorum genera olacres et lati vicerunt, iuxta illud: *Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui,* Apocal. 12. 11. Et illud Pauli Ephes. 6. 16. *In omnibus sument scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi igne extingui.* Audi Tertull. ad Scapulam: *Arrius Antonius cum persecuteretur instanter in Asia fideles omnes illius civitatis, Christiani ante tribunalia se manus facta obtulerunt.* Et Nicanor: *Diocletiani tempore [ait] cum natalis dies Christi festus adesset, viginti milia Christianorum in templo a tyrono conclusa igni conflagrare maluerunt, quam tantum a Christianæ fidei stabilitate deflectere.* Quare vere S. Bernard. serm. 6. in vigil. Nativit. *Fides, oit, est velut quoddam æternitatis exemplarum: præterita simul et praesentia ex futura sinu quodam vastissimo comprehendit, ut nihil ei prætereat, nihil pereat, præter nihil.*

Fides vincit mundum Pro vincit, Graece est *vincere*, id est, *vicit*, in aoristo, sub quo omne tempus intelligit, q. d. *Vicit, vincit et vincet.* Hac de causa Rupertus scripsit opus de Victoria Verbi Dei. S. August. lib. de Utili. credendi cap. 17. docet fidem Christi totum mundum sibi subegisse sanctitatem, castitatem, patientiam, constantiam, etc. Apostolorum, Virginum et Martyrum quibus conversus sunt ad Christum gentes totius mundi. QEcum. *Omnem, ait, fides perfidiam vicit atque ciecit, ita ut neque Iudeus, neque hereticus quamquam viu adversus eam habeat.* Quocirca S. Aug. ser. 1. de verbis Apostol. *Nullæ, ait, sunt maiores divitiae, nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi huius maior substantia, quam est fides Catholica, quæ peccatores homines salvat, cœcos illuminat, infirmos curat, catechumenos baptizat, fideles iustificat, penitentes reparat, iustos augmentat.* Martyres coronat. Denique S. Bernard. serm. 76. in Cont. *Fides, oit, attingit inaccessa, reprehendit ignota, comprehendit immensa, reprehendit novissima, ipsam denique æternitatem sub illo vastissimo sinu quodam modo circumcludit.* Fideles dixerint, æternam beatitudinem Tripartitatem, quam non intelligo, credo et fide teneo, quod sana non capio mente.

Porro fides viva omnia impetrat a Deo, viocisque omnipotenter, ideoque fit omnipotens, adeo ut miracula quælibet operetur, iuxta illud: *Omnia possibilia sunt credentes,* Marci 9. 23. Hæc est fides miraculorum. Fides ergo vincit mundum, quia vincit Deum mundi dominum.

Vers. 5. Quid est, qui vincit mundum, nisi qui credit quod Jesus est filius Dei? Credendo enim sperat, sperando invocat, invocando amat Christum; itaque gratia Christi roboretur, oit, spernitque mundum, ac spernendo vincit, iuxta illud Pauli: *Omnia possum in eo qui me confortat,* Philipp. 4. 13. Sub fide ergo complectitur charitatem, obedientiam, fortitudinem, ceterasque virtutes a Christo sanctitas et donatas, quibus vincitur mundus. Qui enim credit in Christum, debet Christi præcepta sequi, cœque obediens, non mundo, imo contemperno mundum; hoc enim suis asseculis præcepit sonitusque Christus, Ioann. 15. 18. et 19.

Audi S. Bernard. serm. 4. de tribus testim. in caelo et in terra: *Quid ergo ait: Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quia Jesus est filius Dei, cum et ipse iam mundus id credat? An non ipsi quoque demones et credunt et contremiscunt?* sed dico: *Pulsanus filium Dei reputat Iesum, quisquis ille est homo, qui ipsius nec terretur com-*

minationibus, nec altrahitur promissionibus, nec præceptis obtemperat, nec consilii acquiescit? Nonne etiam si fatigatur se nosse Deum, factis tanen negat? Porro fides sine operibus mortua est in semelipsa, nec sane murum videri potest, si nequamque vincit, quæ nec vivit quidem.

Probat S. Ioannes thesin ex hypothesi, genus ex specie, in speciem ex individuo: probat, inquam, fidem esse victoriam fidelium, ex eo quod fides Christi sit victoria mundi; simulque perstringit Cheritum, Ebionem, et alias illius ævi hereticos, qui negabant Christi divinitatem. Hinc Petrus eam confitens, dicensque, *Tu es Christus Filius Dei vivi;* ab eo audire ineruit: *Tu es Petrus, et super hanc petram adscibabo Ecclesiæ mean,* et portas inferi non prævalebunt adversus eam, Matth. 16. Et Paulus: *Quis nos separabit a charitate Christi?* *Certus sum quia neque mors, neque vita, etc. Rom. 8. Unde certus erat, nisi ex fidei firmitate?* ait S. Hieron. in cap. 2. ad Galat.

Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Iesus Vers. 6. Christes. q. d. Hic est Messias Dei filius, Salvator et Redemptor mundi, quem Prophetæ venturum prædicterunt, ut suo sanguine orbem redimeret, et aqua baptismi expiaret, ut patet Ezech. 36. v. 47. et Zachar. 12. 13. idemque præsignarunt omnia sacrificia legis veteris, in quibus fundebatur victimarum sanguis, ut representarent Christi sanguine in cruce fundendo expianda fore peccata. Cum ergo Christus hac Prophetarum oracula adimplens re ipsa venerit, suæque sanguine nos redemerit, et aquæ baptismum dum in lordanæ a Ioanne baptizatus est, saeoxerit, eique vim sanctificandi tribuerit; iude certo colligit ipsum esse verum Messiam, et Christum mediato rem a Prophetis prædictum, ac proinde eius fide nos vincere mundum. Probat Ioannes quod Jesus Christus sit Filius Dei, puta quod Iesus sit verus homo et verus Deus. Primo, ex eo quod ipse sit ille qui venit, Graece ο εἰσω. id est, ille, scilicet Messias, veniens antonomastice, quem scilicet Prophetæ venturum promiserunt, quem Scriptura Isaiae 9. 6. et alibi significat fore Deum et Dei filium. Unde veniens, vel venturus, est nomen Messiae. Sic enim eum vocabant Iudei ex vaticiniis Prophetarum, ut patet Apocal. 1. 4. Ioan. 1. 15. Matth. 11. 3. Psal. 117. 26. Aggei 2. 8. Malach. 3. 1. et 2. et alibi.

Rursum idipsum probat ex aqua et sanguine, quibus Christus constituit Christi corpus, quæque pro nobis effudit. Hæc ^{venit per enim} Primo, significabunt Christum verum esse hominem et sanguinem, non phantasticum, ut ille volebant Simon et Manes: ^{zupin} corpus enim humanum conflatur et constat aqua et sanguine, puta quatuor humoribus; sub aqua enim sive phlegmate acceperit melancholicum, sive atram bilem; aqua ento sive phlegma, si crassescat, fit lutum, sive melancholia: sub sanguine acceperit cholera, sive flatam bilem; sanguinem enim, si incalescat, fit bilis. Hi quatuor humores continent quatuor elementa, quibus coagimuntur hominis corpus: phlegma enim continet aquam, melancholia terram, sanguis aerem, cholera ignem. Per aquam ergo et sanguinem significat S. Ioannes corpus Christi constituisse quatuor humoribus, et quatuor elementis, ac proinde vere et proprio fuisse corpus humanum.

Secundo, aqua et sanguis probabant Christum esse Deum; tum quia sanguis Christi fuit iustum pretium redemptionis nostræ, ex æquo satisfaciens Deo pro offensa peccatorum nostrorum: ergo necesse est ut fuerit sanguis hominis Dei, sive hominis hypostaticæ uniti Deo; sanguis enim puri hominis non poterat esse iustum et adæquatum pretium offensarum Dei: tum quia virtute sanguinis sui Christus instituens baptismum, illi indidit vim divinam expiandi omnia omnium hominum peccata. Ergo necesse est ut fuerit Dens: faciebat enim hoc Christus per se et auctoritative, non quasi minister pendens ab aliis. Per se autem instituere Sacramentum remittens et expians peccata, est opus virtutis divinæ.

Allud primo, ad aquam et sanguinem victimarum, quo vetus Testamentum sancivit Moses, Exodi 24. v. 8. quo significabat Christum suo sanguine et aqua sancitu-

rum novum Testamentum. Audi Paulum Hebr. 9. 19. **A** *Lecto enim omni mandato legis a Mose universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis Testamenti quod mandavit ad vos Deus. Vide ibi dicta.*

I. Alludit secundo, ad aquam et sanguinem quæ miraculose fluixerunt ex latere Christi in cruce mortui: corpus enim mortuum pro sanguine et aqua viventis, naturaliter dat sanguinem, unde id ipsum solus ex Evangelistis narrat S. Ioann. c. 19. 34. Haec enim Christi aqua et sanguine representabatur virtute sauguis et mortis Christi fideles ab omnibus peccatis abluidos per aquam baptismi. Et hoc significat sponsa, id est, Ecclesia, Cantic. 5. 10. *Dilectus meus, inquit, candidus et rubieundus; aqua enim est sanguis, sanguis est rubicundus:* ita Cyril. Ierosol. catechesi 13. S. August. lib. 2. de Catech. rud. cap. 6. S. Leo Epist. 45. Hier. Ep. 83. Damasc. 4. de Fide c. 10. Suarez 3. p. q. 53. disp. 41. sec. 1. et alii. Hinc noster Salmeron hic opinatur Christum ubique sanguini aquam miscuisse, scilicet lacrymarum in circumcisione, in sudore sanguineo agonie, in flagellatione, in cruce ante mortem; ideoque iussisse aquam vino miseri in calice Eucharistia convertendarum in sanguinem. Et Hugo ait, Christum venisse per sanguinem, quando circumcisus est, ut legem observando significaret, se Iudeos velle redimere, per aquam vero Gentes, quia in aqua institutum baptismum præcipue pro Gentibus.

Porro distinguit S. Ioannes baptismum Christi a baptismo Ioannis Baptista, quod hic fuerit solum in aqua, ideoque inefficax ad expianda peccata: Christi vero fuerit in aqua et sanguine, idenque ad eadem abluida efficax. Rursum perstringit Ebionitas qui aqua mera censebant placari Deum, ideoque quotidie aqua se abluebant, et in calice Eucharistia non viuum, sed meram aquam offerebant, quia negabant sanguine Christi nos esse redemptos, teste Irenaeo lib. 5. cap. 4.

Denique Tertullian. lib. de Baptismo cap. 16. ait, Christum venisse per aquam, cum baptizatus est a Ioanne; per sanguinem, cum passus est, ut aqua, inquit, tingeretur, sanguine glorificaretur, per passionem et mortis victimam. Proinde ut nos faceret aqua vocatos, sanguine electos, hos duos baptismos de vulnere perfossi lateris emisit; quia qui in sanguinem eius crederent, aqua lavarentur: et qui aqua lavissent in baptismo, etiam sanguinem potarent in Eucharistia.

Symbol. Symbolice, per aquam et sanguinem accipiunt duplicum baptismum, scilicet fluminis et sanguinis, S. Hieronym. Epist. 83. S. August. lib. 2. de Symbol. cap. 6. Cyril. catech. 13. et alii. Alii censem representari duplicum modum quo damnatus est Christus a Iudeis vociferantibus: *Sanguis eius super nos, etc. et a Pilato manus aqua lavante,* Math. 27. v. 24. et 25.

Anagog. Anagog. Cyril. catech. 13. per aquam accipit baptismum, per sanguinem iudicium; eo enim reprobri damnabuntur ad sanguinem, id est, gehennam et mortem æternam.

Allegor. Allegor. S. Bernard. serm. 1. in octava Paschæ: Moses, inquit, venit per aquam, quia ex aqua erexit, ideoque vocatus Moses, id est, extractus, populum Hebraeorum per aquas maris rubri illas dum deduxit in terram promissam: Iesus vero legislator legis nova venit per aquam et sanguinem, quia per sanguinem introduxit nos in sancta, puta in cælum. Hebr. 9. 12. Sic ergo hodie, inquit, quoque ad nos per aquam et sanguinem venit, ut sit aqua et sanguis testimonium eius fidei victricis.

Tropol. Tropol. S. Bernar. ibidem, per aquam et sanguinem accipit duplicum baptismum duplexque martyrium, prius in lacrymis compunctionis, posterius in studio mortificationis: *Iam vero, inquit, quia baptismum aqua, martyrium diximus sanguine designari, memculo et unicum et quotidianum esse baptismum, similiter et martyrium. Est enim et martyrii genus, et quædam effusio sanguinis in*

quotidiana corporis afflictione. Est et baptismus aliquis in compunctione cordis, et lacrymarum assiduitate. Sic quippe infirmis et pusillis cordis necesse est, ut quem semel pro Christo ponere non sufficiunt, saltem mitior quodam, sed diuturniori martyrio sanguinem fundant. Sic et baptismi Sacramentum quoniam iterari non licet, his qui sapient in multis offendunt, frequenti oportet ablutione suppleri. Unde et Prophetæ: Lacavæ, inquit, per singulas noctes lectum meum, et lacrymis meis stratum meum rigabo, Ps. 6. 7.

HIC EST QUI VENIT PER AQUAM ET SANGUINEM; Græci codices nonnulli addunt, καὶ πνευματος, id est, et spiritum; non in AQUA SOLUM, SED IN AQUA ET SANGUINE.) Idem addunt, sed et in spiritu.

B *Et SPIRITUS EST QUI TESTIFICATUR QUONIAM CHRISTUS EST VERITAS.*) Græca habent οὐ τὸ πνεῦμα εἰπεν αληθεία, id est, quoniam spiritus est veritas. Sic quoque legit Syrus, Vatablus, Clarius, Caetan. q. d. Spiritus est qui recenter in Pentecoste testificatus est Christum esse Dei filium. Illi ergo credendum est, quia hic spiritus est veritas, ipsaque veritas. Verum genuina lectio est, quoniam Christus est veritas; de Christo enim hic agitur, non de spiritu, et Christi proprium nomen est veritas, non spiritus sancti.

Testimonio obscuro et quasi mortuo aquæ et sanguinis, adiungit S. Iohannes clarum et vivum spiritus sancti: hic enim tum in vita Christi, utpote per eum ad hoc testandum operans miracula, tum post mortem et resurrectionem ab eo in Pentecoste missus in Apostolos, per eorum ora testatus est et prædicavit ubique, quod Christus esset veritas, id est, verus Deus. Christus enim qua Deus, est Verbum, ideoque veritas et sapientia Patris; qua homo, fuit verus Dei legatus et interpres, qui umbras legis veteris aperuit, claramque de Deo doctrinam et veritatem propalavit, iuxta illud: *Ego sum via, veritas et vita,* Ioan. 14. v. 6. et illud c. 18. 37. *Ego ad hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* Hinc Pontifex Aaronicus gerens typum Christi, veri et veracis Pontificis, in Rationali pectoralis insigne intextum gestabat Urim vetumnum, id est, doctrina et veritas, Exodi 28. 30.

Alii per spiritum accipiunt inter omnia illuminationem spiritus sancti, qua nos impellit ad fidem et amorem Christi, iuxta illud cap. 2. 27. *Unctio eius docet vos de omnibus, et verum est.*

C *QUONIAM TRES SUNT.*) Testimonium aquæ, sanguinis et spiritus de Christo iam allatum plenius hic S. Iohannes explicat et confirmat; unde τὸ quoniam partim probat id quod dixit v. 5. scilicet Iesum esse filium Dei, partim probat id quod dixit v. 6. scilicet spiritum testificari quod Christus est verus Deus. Id enim hic confirmat ex eo, quod spiritus sanctus sit unus ex tribus testimonibus, qui in cælo testimonium perhibent Christo.

D *TRES SUNT QUI TESTIMONIUM DANT IN CÆLO* (de cœ. vers. 7. lo): PATER, VERBUM ET SPIRITUS SANCTUS, ET HI TRES UNUM SUNT.) Notat S. Hieron. Prefat, in Epistolas Canonicas hæc ab infidelibus, scilicet Arrianis (unde et moderni Arrianii in Transylvania propter hæc verba totam S. Iohannis Epistolam reieciunt) suis abrasa et nonnullis Græcis codicibus. Quocirca non legit hec Syrus, Clemens Alexan. Beda, OEcum. et alii nonnulli, quos citat Franc. Lucas in Annot. huius loci annot. 612. Iam tamen constanter hæc legit Biblia Latina, et correctiora Græca, multique veterum, ut S. Athanas. August. Hier. Cyprian. Concil. Lateranense cui interfuerunt Græci, et alii quos citat Bellarm. lib. 1. de Christo cap. 6. Hesselius et alii hic. Certum ergo est hæc esse legenda esseque Canonica Scripturam, ac proinde ex his recte confirmari mysterium sanctissimæ Trinitatis, ac divinitatis Christi et spiritus sancti contra Arrianos et Macedonianos.

Sensus ergo est, q. d. Omnes tres personæ SS. Trinitatis in cælo et de cælo tunc angelis, tum maxime hominibus (hoc enim præcipue intendi hic S. Iohannes) testimonium perhibent Christo, quod scilicet ipse sit verus Mes-

Tres
christi
testes in
celo.

sias, Deique filius: nimur Pater, dum in baptismo et **A** in terra accipit homines in terra viventes, ut per haec tria, spiritum scilicet, aquam et sanguinem, distinguantur iusti ab iniustis, sicut per Patrem et Filium et Spiritum sanctum in celo distinguuntur Beati a damnatis. Nam Beatus, inquit, visio Trinitatis testimonium perhibet; electus fructuosis est sanguis Christi ac merita, aqua baptismi et Spiritus sancti gratia, de quo mox plura: iam singula expendumus.

TRES SUNT.) Ponit S. Ioannes duplarem trinitatem testium Christi, qui scilicet testantur eius divinitatem, eumque esse Dei Filium, atque unam alteri opponit, immo componit in officio testificandi. Prior increata est, scilicet Pater, Filius, Spiritus sanctus; posterior creata, scilicet aqua, sanguis et spiritus, quae manat ob increata, eique praesertim ex quo respondeat, adeoque eam representat. Aqua enim rem, patrem, sanguis Filium, spiritus Spiritum sanctum. sanguis Pater eum est rerum omnium principium, sicut est et a. Filium, aqua. Ex aqua enim formati sunt cali, aer, ayes, pisces, Spiritum omni ostendit initio Genesis: rursus aqua nutrit herbas, arbores, plantas, omniaque animalia et viventia. Unde aqua, aqua qua Latinis dicitur quasi a qua nata sint omnia; vel, ut quasi a Festus, a qua invanatur. Unde Thales aquam posuit principium rerum omium, licet alii aquam dictam velint quasi aquam, quod aqua sit et aqualis, nisi ventis agitur. **B** Ut Deus Pater omnibus est aquus et idem; Orphici et vel aqua symbolici contemplatores sumnum bonum, sive omnium quasi bonorum oceanum, ceasurunt esse aquam, ideoque re, aqua praesentare Deum. Hinc Virgilius aecutus Homerum l. 4. Georg. Oceanum patrem rerum indigital. Et Plinii l. 1. cap. 31. **Hoc elementum, ait, ceteris omnibus imperat, terras devorant aquae, flammam necant, scandunt in sublime, et calum quoque sibi vendicant; quid esse mirabilis potest aqua in celostantibus?** Unde et caeli Hebraice vocantur sciamicam, id est, ibi aqua. Rursus aqua significat ofologia. fluentiam honorum et gratiarum que est in Deo Patre, iuxta illud Isaiae 12. **Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.** Scitum est Egyptios Nilum pro Deo coluisse, quod a Nilo exundante omnis ea seges obveniret. Hinc illud Parmenonis: **Iupiter Egypti Nile.** Insuper aqua apposite Dei Patris misericordiam et pietatem representat. Quocirca Alemanno deorum loco aquam fluminum adrasse, testatur Agathius lib. 1. et 2. Pereg. hist. Idem de Persis docet Arnobius lib. 6. contra Gentes. Sic et hodie nonnulli Indi adorant aquam, ut refert Vasquez lib. 3. Navig. fol. 362. Brachmanes longissime vivere, eo quod non nisi aquam bibant, tradit Suidas verbo Brachmanes. Lucianus quoque in suis Macrobiis scribit per aquam vitam produci, ideoque Syros ad trecentos annos vixisse. Apollonius Tyanaeus dictabat bibentes aquam nunquam laborare capitis vertigine, ut refert Philostr. in Vita Apollonii. Plura de aqua praestantia vide apud Tirachel. tract. de Nibil. cap. 31. Plutarch. quest. An aqua sit dignior igne? Vide quoque Hydragiology M. Antonii Marcelli Columnae.

Porro, sub testimonio SS. Trinitatis increatae intellige testimonium sanctorum angelorum; per hos enim quasi administratorios spiritus et legatos SS. Trinitas locuta est, et testimonium perhibuit Christo, tum in eius nativitate, cum ecclimerint, **Gloria in excelsis Deo;** tum in baptismo Matth. 3. 17. tum in transfiguratione Matth. 17. 5. tum in resurrectione Matth. 28. 2. tum in ascensione Acto. 1. v. 10.

QUI TESTIMONIUM DANT.) Iesu Christo, quod sit filius Dei, ac consequenter quod eius fide et ope vicamus mundum, quodque fides Christi sit victoria nostra.

IN TERRA.) De terra; sicut tres primi in celo, id est, de celo testantur hominibus in terra agentibus.

SPIRITUS, ET AQUA, ET SANGUIS.) q. d. Spiritus quem spiritus, Christus in cruce moriens emisit in manus Patris, item aqua et aqua et sanguis quae de latere Christi profluxerunt, testificantur Christum verum suum non tantum hominem, sed et Deum; quia hisce quasi pretio adaequato et iusto satisfecit Christus offensas Dei, iuxta oracula Prophetarum,

Vers. 8.

Tres te-
stes ter-
rae.

ET TRES SUNT QUI TESTIMONIUM DANT IN TERRA: SPIRITUS, ET AQUA, ET SANGVIS.) Dicendum erat tria; nam Graece πνευμα, υδωρ et aqua, id est, spiritus, aqua et sanguis, sunt generis neutri; dicti tamen tres, tum ut ostendat hos tres terrae testes conspire, immo representare tres cali testes iam dictos, ita S. Aug. de quo mox plura: tum quia per prosopopoeiam hisce tribus attributum personam testimoniū: testis enim in terra apud homines animalius sit oportet, ideoque homo, ideoque masculini generis, non neutri. Qui enim testatur, debet loqui, ore quoque suum efferre testimonium, quod non nisi homini est. Opponit S. Ioannes terrae et humanum testimonium celesti et divino. Iam aliqui censem tres testes in celo esse testes divinitatis Christi; tres vero testes in terra esse testes humanitatis eiusdem, ita Innoe. III. cap. in quadam, de celebr. Missar. et D. Thomas. Sed verius est utrosque adduci ad probandam divinitatem Christi: hoc enim probandum sumpsit S. Ioannes v. 5. quia hoc negabat Ebion, Cherytius et alii. Unde et subdit mox: **Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se, etc.**

Mystice S. Bernard. seriu. 2. in Octavo Poschæ, per 70

quod facere non potuisset nisi fuisset Deus, uti dixi v. Rursum spiritus, quia a Christo cum clamore emissus, arguebat eum esse Deum. Unde *videns Centurio quia sic clamans expirasset*, ait: *Vere hic homo Filius Dei erat*, Marci 13. v. 39. Vox enim moribundus deficit; ergo clamor hie Christi miraculosus erat, non naturalis, significans Christum super hominem esse Deum, ideoque voluntate, non infirmitate mori, ait ibidem S. Hieron. Chrysost. Euthym. et Theophyl. quin et Christus ipse: *Nemo, ait, tollet eam (animam) a me, sed ego pono eam a meis personis, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*, Iohann. 10. 18.

Secundo, S. Aug. lib. 3. contra Maxim. c. 22. Lyron. et Glossa per *spiritum accipiunt Spiritum sanctum a Christo in Pentecoste effusum*; hic enim testificatus est Christum esse Deum, tum quia Christus mitebat hunc Spiritum, tum quia ipse Spiritus per ora Apostolorum protestabatur se mitti a Christo, eumque verum esse Dei Filium.

Tertio, OEcum, per *spiritum accipit Spiritum sanctum qui datur in baptismō*. In baptimate, inquit, per aquam Iesus Patris testimonio *Filius Dei est declaratus: ac per sanguinem, quando, cum proprio erat ut crucifigeretur, dixit: Glorifica me tu Pater, et vox delata est quae dicebat: Et glorificavi, et iterum glorificabo*. Per spiritum vero est manifestatus, quando et mortuis tamquam Deus resurrexit.

Huc pertinet expositio Didymi, nisi quod ipse testimonium hoc referat non ad Christum, sed ad nativitatem nostram spiritualem, quae fit in baptismo. Hic enim, inquit, spiritus, id est, Trinitas invocatur, ne sanguis, id est, humanitas Christi per aquam baptismi operantur et sanctificant. Ac illa S. Ambr. lib. 10. in c. 22. Luce: *Aquam, inquit, ad lavacrum, sanguinem ad pretium, spiritum tradidit ad resurrectionem*. Ude

Anagog.

Anagogice, sed valde apposite ad litteram et pene littoraliter, aqua, et sanguis, et spiritus in cruce a Christo emissa, sed resumpta ab eodem in resurrectione, significabant ipsum vere esse Messiam promissum, victorem mortis et inferni, ideoque Dei Filium: Christus enim vi propria resurrexit, et haec tria resumpsit: vi propria, inquam, tam humaonitatis, quam divinitatis. Anima enim et spiritus Christi iam glorificatus vi propria accepta a divinitate, cui hypostaticē erat unita, univit se corpori in sepulcro, illudque animavit, vivificavit et glorificavit; ac pari modo nostra corpora animabit, vivificabit et glorificabit in resurrectione, uti dixi 1. Petri 3. v. 21. et 22.

Mystice.

Mystice per *spiritum, aquam et sanguinem* significantur tria quae ad iustificationem nostram concurrunt, itaque testimonium perhibent Christo, utpote, cuius meritis et virtute peragitur nostra iustificatio. Sanguis enim significat sanguinis et mortis Christi meritum nobis in iustificatione applicatum; aqua significat ablutionem et purgationem peccatorum; spiritus significat aspirationem, et infusionem spiritus, id est, vita spiritalis gratiae, charitatis, exteriorumque virtutum quibus iusti efficiuntur. Unde S. Ambrosius lib. de Spiritu sancto cap. 11. ait, *Spiritu mente renovari, aqua nos lavari, sanguinem esse pretium*. Sic et Cyril. de Fide ad Reginas; et S. Leo Epist. 10. cap. 5. *Hic tres, inquit, sunt spiritus sanctificationis, sanguis redempcionis, aqua baptismatis*.

Allegorice, aqua significatur tria principia Sacramenta, quae testimonium perhibent Christo, utpote ab eo instituta, et eius meritis ac virtute sanctificantur. Aqua significat baptismum, sanguis calicem Eucharistie, spiritus penitentiam. Unde et insufflando spiritum Apostolis, Christus dedit eis potestatem remittendi peccata, Iohannis 20. v. 22. Haec omnia probant Christum esse Deum, tum quia remissio peccatorum est opus Dei et divine potestatis, tum quia transubstantiationis panis et vini in corpus et sanguinem Christi, non nisi divina vi et potestate perfici potest. Porro spiritus significat Sacramentum Penitentiae, tum quia per illud Spiritus sanctus remittit peccata: hoc enim maximum est Dei donum; omnia autem Dei dona, praesertim gratiae, in S. Scriptura approbantur Spiri-

tualiter donum: ab illo enim procedit per modum amoris et doni; tum quia ipsa per penitentiam nobis per peccata mortui spiritum vitæ, puta gratiae, inspirat. Quocire ex hoc loco, et ex fluxu aquæ et sanguinis et latere Eucharistie miscendam esse vino, ut convertatur in sanguinem Christi: ita ipse cap. in quadam, de celebrat. Missar.

Symbolice primo, S. Bernard. serm. 1. in Octava Paschæ: *In aqua, inquit, baptismum intellige, in sanguine martyrum, in spiritu charitatem diffusam in cordibus nostris*. Rursum Catharinus per aquam accipit tribulationes, ad quas experientias venit Christus, coquæ vocat Christianos. Alii per aquam accipiunt sapientiam, iuxta illud Eccl. 13. 3. *Cibavit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientia salutaris potavit illum*. Alii per aquam accipiunt gentium multitudinem in Christum credentem, iuxta illud: *Aqua multæ populi multi, Apoc. 11.*

Secundo, Baldinus Cautiariensis (quem Lovanius manu scriptum evolvi) lib. 1. de Eucharistia cap. 48. *Spiritus iustorum, inquit, aqua sanguinem, sanguis Martyrum testantur Christum redemptorem*. Nam, ut ait Tertullianus: *sanguis Martyrum est semen Christianorum*; et S. Leo: *Non minuitur Ecclesia persecutionibus, sed augetur; et semper Dominicus ager segete dñe vestitur, dum singula grana quæ cadunt, multiplicata resurgent*.

Tertio, Clemens Alexandrinus, hic *spritum accipit pro vita, aquam pro fide et regeneratione, sanguinem pro cognitione*: quæ sunt salutisæ virtutes Salvatoris. Rursum S. Ambr. lib. de Spiritu sancto c. 6. *sanguini mortem, aqua sepulturam, spiritu vitam assignat in baptismō*.

Quarto S. Augustin. hic censet his tribus non r̄i tres personas SS. Trinitatis, scilicet spiritu Patrem, sanguine Filium, aqua Spiritum sanctum. De Patre enim dicitur: *Spiritus est Deus*, Iohann. 4. 24. Filius assumptus sanguinem et carnem humanae nature. De Spiritu sancto dicitur: *Flumina de ventre eius fluent aqua vivæ*, Iohann. 7. 18. Atque haec de cause dici *tres sunt*, non, tria, ut dicendum erat, qui *testimonium perhibent*. Et rursum: *Ei hi tres non sunt q. d. Tres personæ sunt una essentia divina*. Unde et Hyginus Papa Ep. 1. et Iohannes II. Ep. 1. testimonium eorum, qui in celo testantur, postponunt testimoniis in terra, quasi illi hos explicent. Quod vere haec tria exierunt de corpore Christi, representabant Ecclesiam, quæ est corpus Christi, prædicatam Trinitatem unam eamdem essentiam, ait S. Augustinus. Congruentius aquam adaptas Patri, sanguinem Filio, spiritum Spiritui sancto, eterque enim est spiritus: aqua autem est principium rerum omnium, sicut et Pater; ex aqua enim creati sunt cœli et cetera omnia, uti ostendit initio Genesis, eo enim alludit Iohannes. Sicut enim initio mundi Deus creavit aquam, et spiritus Domini cerebatur super aquas, ut ex illis cœteræ efformaret; ita pariter in recreatione mundi, Deus per aquam baptismi dando Spiritum sanctum, Christianos quasi novos homines, spirituales et divinos efformavit, idque merito sanguinis Christi.

D) Tropolog. S. Bernard. ser. 2. in Octava Paschæ: *Sanguine, inquit, et aqua et spiritu habere est testimonium iustitiae, quod renatus sis per Christum, si contines a peccatis, si dignos facis penitentie fructus, si facis opera virtutis*. Saugis ergo significat continentaliam, aqua lacrymas, spiritus opera spiritualia, quæ testantur nos esse regeneratos et sanctos. Et ser. 1. ostendit haec tria opponi tribus quæ sunt in mundo, eaque vincere: concupiscentiam enim carnis vinci sanguine mortificationis; concupiscentiam oculorum, lacrymis compunctionis; superbi vita sive spirituum vanitatis, spiritu charitatis. Certum quippe, ait, *triumphali mundi testimonium est, si corpus castigis et subiicias spiritui, ne perniciosa libertate servias voluntati*: si fluctus oculos magis quam petulantia vel curiositat; si denique spirituali dilectione flagrans, nulli animum dederis vanitati. Merito sane unus est qui in terra pariter et in celo testimonium perhibet spiritus; quia

sive corporis afflictio cessabit, sive lacrymarum fons exsiccatur, sed charitas nunquam excidit. Hic tribus suffragabit testimonium SS. Trinitatis: *Magnum profecto habuitur sunt testimonium, quos in celo Pater suscepit tamquam filios et heredes, Filius adsciverit tamquam fratres et coheredes, Spiritus sanctus adhaerentes Deo unum spiritum faciet esse cum eo.* Rursus per huc tria possunt tropoli accipi tres fidelium gradus, scilicet incipientium, per aquam; proficiunt, per spiritum; perfectorum, per sanguinem; hic enim est symbolum martyrii. Addit. S. Bernard. serm. 76. ex parvis, tres pariter in inferno esse testes, scilicet verbum quo roditur conscientia, ignem quo crematur corpus et anima, ac desperationem: *Quia vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur,* Isaiae 66. 24. *His qui in celo sunt,* ait S. Bernardus, *datur testimonium beatitudinis: his qui in terra, iustificationis: his qui in inferno sunt, damnationis.* Primum testimonium est gloria, secundum gratia, tertium ira.

Denique Baronius tom. 2. anno Christi 106. censem S. Ioannem hic perstringere Elxai heresiarcham, eiusque fratrem Iegeo, qui, ut ait S. Epiphanius heres. 19. a Iudaeis oriundus, et cum Iudeis sentiens, etc. introducens saltem et aquam, et terram, et panem, et celum et aethera et ventum, iustitandum ipsis in divinum cultum praeinvit, ac tradidit. Aliquantum vero rursus alios septem testes prescrispsit, ex lumen, iniquum, et aquam, et spiritus et sanctos angelos orationis, et oleum, et sal, et terram. Et cap. 30. Cunus, inquit, quis ex ipsis aut in moribus incederit, aut a reptili morsus fuerit, descendit in aquas, et invocat cognomina in Elxai relata, exli ac terrae, salis et aquae, ventorum et angelorum iustitiae, et panis et olei, et incipit dicere, opem ferte mihi, et amove te a me dolorem. Hic ergo fictitius et superstitionis septem testibus Iegeo hereticus, S. Ioannes opponit sex veros testes, tres caelestes, et tres terrestres. Fuit enim hic Iegeo cum Elxai, synchronos et coevus S. Ioanni; floruit enim anno Christi 106. S. Ioannes vero vixit ad annum Christi 101.

SPIRITUS, ET AQUA, ET SANGUIS.) Hyginus Pont. Ep. 1. et Ioannes II. Ep. 4. ac Idacius lib. de Trinit. legunt, aqua, sanguis, et caro. Sed perperam: Graeci enim, Syri et Latini codices habent *Spiritus, non, caro;* haec enim includitur in sanguine.

ET TRES UNUM SUNT.) Quidam Latini codices et Graeci, ut Complut. et Regii, carent hisce verbis; vide Franciscus. Lucanum annot. 213. Unde S. Thomas opuse. 24. in 2. decretalem, ait haec ab Arrianis esse apposita, ut inde a pari colligerent tres personas dici unum non essentialiter, sed testificative; plerique tamen Latini ea legunt et correctiores Graeci; sed sic: *Et hi tres in unum sunt;* et Syrus, *Hi tres in uno sunt,* q. d. Hi tres, puta aqua, sanguis et spiritus Christi non sunt unum, sicut unum sunt Pater, Filius et Spiritus sanctus; sed in unum, id est ad unum, scilicet Christum, Christique humanitatem, aut mystice ad unum iustificationem et perfectionem nostram referuntur. Unde Idacius lib. de Trinitate legit, *Et tres in nobis sunt;* sed contra fidem exteriorum codicum. Secundo in unum, scilicet testimonium de Christo Deo et homini mediatore, redemptore et iustificatore conspirant. Audi S. Aug. lib. 3. contra Maximin. cap. 22. *Unum sunt, inquit, aqua, sanguis, spiritus, concordia quadam testandi, Pater, Verbum, Spiritus, unitate preterea naturae.* Nam, ut ait Innocent. III. in Conc. Lateran. *inter Creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda.*

Vers. 9. **SI TESTIMONIUM HOMINUM ACCIPIMUS, TESTIMONIUM DEI MAIUS EST.**) q. d. Si testimonium hominum fidem adhibemus, multo magis fidem adhibere debemus testimonium Dei de Christo, quia maius est, tum dignitate et auctoritate, tum veritate et certitudine; est enim testimonium Dei, qui omnes homines et angelos in immensus superlativus ministeries et veracitatem, adeoque est ipsa prima et summa veritas quae mentiri, falli non fallere nequit. Quocirca asseverat Paulus Rom. 3. 4. *Est autem Deus verax,*

A OMNIS AUTEM HOMO MENDAX. Porro testimonium Ecclesie, Apostolorum et Prophatarum est testimonium Dei; Ecclesia enim regitur a Spiritu sancto, qui est Spiritus veritatis: ac Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, ait S. Petrus 1. Ep. 1. v. 21. Sic Ioannes Baptista a Deo missus fuit, ut esset testis et proaco Christi, Ioh. 1. 7. Sic elementa omnia, saxa fissae in morte Christi, terra contremiscens, sol et luna cum sideribus obscurata, mortui resurgentes, vim Christi divinam sentientia ei testimonium perturbuerunt. Unde D. Thom. ser. 1. de Pentecoste numerat duodecim testes Christi: Christum enim testimonium habuisse, primo, a Deo Patre; secundo, a Filio; tertio, a Spiritu sancto; quarto, ab angelis; quinto, a Sanctis; sexto, a miraculis; septimo, a celo; octavo, ab aere; nono, ab aqua; decimo, a terra; undecimo, ab igne; duodecimo, ab inferno. Testimonio ergo Dei de Christo credibili facta sunt nimis, adeo ut fideles, si falantur dicere possint: *Si fallimur, a Deo decepti sumus,* ait Richard. Victor. lib. 1. de Trinit. cap. 2.

QUONIAM HOC EST TESTIMONIUM DEI, QUCD MAIUS EST.) Vox quoniam non tam est causalis, quam exeggetica et explicativa, idemque valet quod *porro*, vel *aucten*, q. d. *Hoc autem est testimonium Dei,* etc. quoniam, id est quod (Greco enim est pronomen relativum *τοῦ*) *testificatus est de filio suo;* dum scilicet in baptismo Christi aliasque sepe testatus est, et dixit de Christo: *Hic est Filius meus, ipsum audeite,* uti dixi v. 7. Porro testimonium hic idem est quod veritas a Deo testata. Est metonymia, de qua mox.

QUI CREDIT IN FILIO DEI, HABET TESTIMONIUM DEI. Vers. 10. IN SE.) Primo, quia habet in se rem testamat a Deo, p. Credens habet in se Dei testimonium, i. testimonium.

Secundo, quia habet in se ipsum Dei testimonium, i. psumque Deum attestantem. Ideo enim credit Christum esse Filium Dei, quia credit Deum hoc revelasse, Deumque hoc esse testamentum per Prophetas, Apostolos, miracula, etc. obiectum enim formale fidei est Dei revelatione: ideo enim credimus articulis fidei, quia credimus eos a Deo, qui est prima et infallibilis veritas, esse revelatos et testatos.

Tertio, testimonium hoc est ipsa fides, qua credimus testimonio Dei, ut sit metonymia, quia obiectum ponitur pro habitu vel actu tendente in obiectum, q. d. Qui credit habet singulare Dei donum, puta fidem quae includit testimonium Dei, Deumque attestantem, quad eum mira ornat et roboret ad Christi confessionem, et cultum retiendum et propagandum.

Quarto, hoc testimonium accipi potest de ipsa credentia regeneratione, adoptione, gratia et gloria, q. d. Qui credit in filium Dei, hic habet in se testimonium Dei, quo scilicet Deus attestatur eius anima et conscientia insum per hanc fidem quae in Christum credit, eique obedit, esse fidelem, instum, filium, et heredem Dei, coheredem autem Christi. Unde idipsum explicans S. Ioannes mox subdit v. 11. *Et hoc est testimonium, quoniam vitum aeternam dedit nobis Deus, et hac vita in filio eius est:* ita Beda et OEcumen.

QUI NON CREDIT FILIO, MENDACEM FACIT EUM.) q. d. Sicut qui credit Filio, Deique de eo testimonium recipit, hic veracem facit Deum eumque honorat et colit; credendo enim Deo, testator Deum esse primam et infallibilem veritatem: ita ex adverso, qui non credit Filio, Deique de eo testimonium respuit, hic mendacem facit Deum, eique gravem ignominiam et iniuriam interrogat. Reipsa enim dicit Deum, qui dicit Christum esse filium suum, mentiri, quod est blasphemia execranda.

Nota. Pro credit, Graece est πατέρεστι, id est, credidit, in praeterito; sed Ioannes praeteritum more Hebreo usurpat pro quovis tempore. Credit ergo, id est credit, credidit, credet. Sic pro *facit* Graece est πατέρει, id est *fecit*, hoc est, facit, fecit, faciet.

ET HOC EST TESTIMONIUM, q. d. Haec est pars, aequa ac Vers. 11. fructus testimonii Dei iam dicti, nimirum QUONIAM (quod) VITAM AETERNALEM DEDIT NOBIS DEUS, ET HEC VITA IN FILIO (per Filium, puta per fidem in Filium) ETC EST

Hoc ipsum enim est Primo, pars testimonii Dei de Christo; Deus enim non tantum testatus est Christum esse filium suum, sed et eum esse nostrum salvatorem et redemptorem, ita ut qui credit in ipsum iustificetur, et acquirat vitam spiritualem gratiae et gloriae: ita Glossa et Thomas Anglicus.

Secundo, hoc ipsum est finis et fructus testimonii, hoc est fidei, qua credimus testimonio Dei testantur Christum esse filium suum, nimirum quod per haec fidem obtainemus vitam gratiae et gloriae. Alludit et quasi citat Iohannes illud sui Evangelii cap. 17. 3. *Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misit Iesum Christum.* Vide quia de hac Christi vita dixi cap. 1. v. 2. ita Lyra, et Glossa. Simili phrasi dixit S. Ioan. c. 4. 9. *In hoc (id est, ad hoc, hoc fine et fructu) apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum.* Et v. 13. *In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis.* Et v. 17. *In hoc (id est, hoc fructu) perfecta est caritas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii.*

Porro Deus dedit nobis vitam aeternam, inquit Beda, sed adhuc in terra peregrinantes in spe, quam dulorem est in celis ad se pervenientibus in re. Voce ergo dedit significat S. Iohannes firmitatem et certitudinem promissionis divinae, æque ac spei nostra; quod scilicet ita certi simus de vita aeterna, si in fide et obedientia Christi perseveremus, perinde ac si actu ea de nobis data esset, cumque re ipsa possideremus. Hinc ait Paulus: *Spe salvi facti sumus, Rom. 8. 23. et Hebr. 6. 17.* Abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hæreditatis immobilitatem consilii sui, interposuit iustitandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui confugimus ad tenetandam propositam spem: *quam sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam, et incedemus usque ad interiora velaminis, ubi procurator pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech Pontifex factus in aeternum.*

Hanc vitæ aeternæ fidem et spem representarunt priisci Christiani per phoenix, qui moriens fertur renasci et resurgere in vitam vegetam et iuvenilem, teste Lactantio in Carm. de Phoenix; quo circice eum in sepulcrum fidem depingebant. Ita S. Cæcilia, ut habent eius acta, iussit ut in sarcophago S. Maximi Martyris sculperetur phoenix, ad indicium fidei eius, qui resurrectionem se ioventur phoenix ad instar credit. Sic et Romæ in cryptis subterraneis, multorum fidelium tunulis insculptis visitur phoenix, quasi resurrectionis et vita aeterna symbolum: Christus enim resurgens in vitam aeternam, nos est phoenix, qui Christianos resuscitans in eamdem vitam, eosdem pariter faciet phoenix.

Vers. 12. *Qui habet filium (per fidem, amorem et obedientiam, erendo, amando et obediendo illi, itaque manens in Deo, et Deus in eo, uti dicit cap. 4. v. 16.) HABET VITAM.* Gratias in re, gloria in spe. Alludit ad illud sui Evangelii cap. 3. 35. *Qui credit in filium, habet vitam aeternam;* qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ita Paulus Galat. 2. 20. *Christo, inquit, confixus sum cruci: vivo ego iam non ego, vivit vero in me Christus,* q. d. ait S. Gregor. hom. 32. in Evang. Extinctus est saxis ille persecutor, et vivere coepit plus praedicator. Ego quidem a memelipto extinctus sum, quia carnaliter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. Nam, ut ait S. Dionys. cap. 4. de Divin. nom. *Exstasis facit divinus amor. amatores suo statu dimovet, et sui turis esse non sufficit, sed in ea quæ amant penitus transfert: idcirco et Paulus ille magnus cum divino amore flagraret, excessisse illius virtutis participes factus: Vivo (inquit) iam non ego, vivit vero in me Christus, tamquam verus amator mentis excessum patiens.* Et Gregorius Nysenus hom. 3. in Cant. Mihi, inquit, vita Christus est: hisce verbis tantum non clamat Apostolus, nullam in se affectionem humanam vi-

Avere, non fastum, non timiditatem, non voluptatem, non dolorem, non iram, non metum, non audaciam, non iniuriarum memoriam, non invidiam, non vindictam, avaritiam, honoris aut gloria cupidinem; sed his omnibus abrasas solus (inquit) ille mihi superstes, qui nihil est horum, qui est ipsa sanctificatio, et puritas, et immortalitas, et lumen, et veritas, qui pascitur inter lilia in splendoribus Sanctorum.

Hec scribo vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis. (inchoato per fidem, puta in spe; unde Thomas Angelicus legit habebitis) **ETERNAM, QUI CREDITIS** (fide viva quæ per dilectionem operatur) **IN NOMINE FILII DEI.** Hoc est, nominis Fili Dei, puta ipsi Filio Dei. *Nomen enim ponitur pro re nominata, et per nomen significata, metonymice.* Alludit ad illud sui Evangelii cap. 20. v. 31. *Hæc autem scripta sunt ut credatis, quantum Iesus est Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine eius.* Graeca hic addunt, *ut credatis in nomine Fili Dei.* Unde Kemnitius carpit Latinam Vulgatam quasi mutilam. Sed respond. illa verba redundare in Graeco, etiam teste Erasmo; nam cum dictum sit: *Hec scribo vobis qui creditis in nomine filii Dei, quosrum additur et iteratur: Ut credatis in nomine Fili Dei?* Hoc enim est battologia, et inanis ac verbosa eiusdem rei repetitio.

Recenset hic S. Iohannes tres fructus vivæ fidei in Christum. Primus est, vita aeterna hoc versu. Secundus, fiducia impremitandi quilibet a Deo, v. 14. Tertius, est plena peccati fuga, et moralis quasi impeccabilitas, v. 18.

Et **Hæc est fiducia** (hic est secundus fidei fructus; **fides enim parit fiduciam:** **QUIA QUODCUMQUE** (id est, ut Graeca habent et Vatablus, *quod si quid*) **PETIRIMUS SECUNDUM VOLUNTATEM EIUS,** quod scilicet eius voluntati et legi conforme est, puta pertinens ad Dei gloriam et nostram salutem, **AUDIT NOS.**) Id est, exaudit nos, et petitia largitur. Hugo et alii nonnulli loguant, *audiet nos, vide dicta cap. 3. 21.* Vere S. August. tract. 73. in Ioan. *Quodcumque petimus, inquit, adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris.* Et alibi: *Manenda quippe in Christo, quid velle possunt, nisi quod convenient Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non est alienum a salute?*

Et **scimus, etc.** Graeca addunt **et tu,** id est **si,** tuncque **oralio totius versus magis est connexa.** Unde Tigur. ex Graeco sic verit: *Et si scimus quod audit nos, quidquid petierimus, scimus quod habemus petitiones* (id est, res petitias, puta ea quæ petimus) *quas postulavimus ab eo;* et Syrus, *Quod si persuasum habemus quod audit nos, quidquid petierimus ab eo,* confidimus nos iam receperisse *petitiones nostras, quas postulavimus ab eo.* Luxta Graeca ergo liquet non esse iadem hic eiusdem rei iterationem, nec etiam iuxta Latinam nostram editionem: ea enim precan-
Ddi studium excitat et inflammat, ait Beda. Addit Didymus S. Iohannem loqui de se quisque similibus: *Id ipsum enim expertum esse crebro, se, quidquid a Deo postularet, protinus impetrare. Id ipsum experientur qui magna confidentia, instantie et perseverantia Deum precantur.*

Audi S. Gregor. in Psal. 6. Penitent. *De profundis clamaui ad te. Non ait, Clamo, sed Clamavi; habes in hoc densa oratio aperiatur.* *perseverantie documentum, ut si primo non exaudiris, ab oratione non deficias, immo precibus et clamori insistas.* *Vult Deus rogari, vult cogi, vult quadam importunitate vinci;* ideo tibi dicit: *Regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud.* Esto ergo sedulus in oratione, esto in precibus importunus, cave ne ab oratione deficias. *Si dissimilat audi- re quem rogas, esto raptor, ut regnum celorum accipias;* esto violentus, ut vim etiam ipsius inferas celis: *quid hac rapina locupletius? quid hac gloriösus violentia?* Bona violentia qua Deus non offenditur, sed placatur: proximus non laudit, sed invatatur; peccatum minutum, non multiplicatur. Vide in eundem Psal. S. Chrysost. Idem Chrysost. lib. 1. de Orlando Deo, orationem vocat animæ vitam, ac proinde animam orationis expertem at esse mortuam. Et moris orationem vocat nervos animæ: *Sicut enim, oratio inquit, corpus nervis cohæret, currit, civit, stat et compa-*

Phoenix
est Christus et
Christianus.

Vers. 18.

Oratio aperiatur.

Vult.

Deo.

clum est, adeo ut, si nervos incideris, universam corporis harmoniam dissolveris: Itidem animæ per sanctas preces sibi constant et compinguntur. Quid si te ipsum destitueris deprecatione, perinde feceris ac si piscem ex aquis extraxeris: ut enim pisci vita est aqua, ita tibi deprecatione; per hanc datur velut ex aquis subvolare, cunctum transcedere. Rursum alibi: Magna arma sunt preces, magna securitas, magnus thesaurus, magnus portus, refugii locus; oratio enim colloquium est cum Deo, quod ut scias, audi Prophetam dicentem: Iucundum est Deo eloquium meum, hoc est, sermo meus appearat Deo. Et S. Greg. Nyssen. lib. de Oratione: Oratio, inquit, corporum robore est, abundans domus, recta legum ac iuris in civitate constituta, regni vires, bellum tropheum, pacis securitas, dissidentium conciliatio, coniunctorum conservatio; oratio virginitatis sanguinum est, matrimonii fides, viatoribus scutum, dormientium custos, vigilantium fiducia, agricolarum feritatis, navigantium salus, eiusdem cum angelis honoris conditio, praesentium fructus, futurorum representatio. Huc accedit S. Ephrem Syrus: Desidera, inquit, orationem, familiare cum Deo colloquium; omnis enim oratio sancta et pura cum Deo familiariter agit. Oratio autem perfecte Dicum desiderantium magna cum latitudo, fiduciaque multa, ipsum etiam exultum iugiter penetrat. In ipsa Angelii, atque Archangeli exultant, et coram throno sancti et excelsi universorum Domini illam statuant.

Vers 10. *Qui SCIT FRATREM SUUM PECCARE PECCATUM NON AD MORTEM, PETAT, ET DASITUR EI VITA PECCANTI NON AD MORTEM: (S. Ambros. lib. de Pœnitent. cap. 9. et Tertull. de Pudie. c. 2) legunt, quia non peccat ad mortem). EST PECCATUM AD MORTEM: NON PRO ILLO DICO (S. August. loco mox citando legit, non præcipio) UT ROGET QUIS? q. d. Dixi eum qui credit in Christum fiducialiter orando quidvis impetrare a Deo; unde infero addoquo: Si quis sciat fratrem peccare quolibet peccatum, obsecret pro eo, et dabit ei Deus pœnitentiam, veniam et vitam, tum gratiam, tum gloriam. Excipio tamen peccatum ad mortem. q. d. Si frater peccarit peccato non ad mortem, ora pro eo, et certo spera te exauditum iri. Sin autem peccat peccato ad mortem, non ansim spondere, nec certo sperare quod ei veniam impetrabis; non tamen omnino orationem voto: ora si velis, sed sub dubio impetrandi. Unde S. Ambros. non quivis, ait, de populo, sed vir eximia sanctitatis pro tali orare debet.*

Quæres, quodnam sit peccatum ad mortem? Resp. primo, Tertull. lib. de Pudicit. cap. 2. et 19. et Armacaus lib. 9. quæst. Armen. cap. 27. ex hoc loco ceusent quædam peccata gravissima, qualis fuere dæmonum, dum adhuc essent in via, vere esse irremissibili etiam in hac vita, et talem censem esse Tertullian. mœchiam post baptismum commissam. Verum hic est error damnosus in Script. et Cœne. Lateran. sub Innocentio III.

II. *Secundo, Origen. homil. 12. in Exod. censem esse peccatum quod dicit in iterum, et in gehennam protrahit.*

III. *Tertio, Turrian. lib. 4. pro Epist. Pont. cap. 3. censem esse peccatum cui annixa est excommunicatio; excommunicatus enim est impenitus, et pro excommunicato publica Ecclesia oratione orare non licet. Verum S. Iohannes negat pro tali orandum oratione qualibet, etiam privata.*

IV. *Quarto, S. August. lib. 1. de serm. Domini in monte cap. 22. et serm. 59. de Temp. eumque secutus Beda hic, ceusent esse peccatum inviditatem, quo quis invidet fratri gratiam, virtutem et salutem: Cum post agnitionem Dei, inquit, oppugnat fraternitatem, et adversus ipsam gratiam qua reconciliati sunt Deo, invidit facibus agitantur. Verum idipsum moderatur et restringit S. August. lib. 4. Retract. cap. 19. Unde*

V. *Quinto, idem S. August. ibid. et lib. de Corrept. et gratia cap. 12. et S. Greg. lib. 6. Moral. cap. 31. Gelasius lib. de Anathem. Pacianus Epist. 3. Ieda, Lyran. hic, Magister in 2. sent. dist. 43. S. Thom. 3. part. qu. 86. art. 1. ad 2. ibidem Valentia, Suarez et alii, putant case peccatum in quo quis od mortem usque perseverat. Noster*

A *Lorius censem esse peccatum odii et homicidii, quo quis sibi vel alii mortem conseiscit; de eo enim dixit Iohannes cap. 3. 15. Qui odit fratrem suum, homicida est. Alii censem esse peccata reproborum et damnandorum. Sed incertum est quinam et quamnam illa sint; Iohannes autem ait, Quis scilicet fratrem suum peccare peccatum non ad mortem.*

Sexto, *Glossa censem esse quodvis peccatum mortale. Pro hoc enim orare quasi ex officio solius est sacerdotis, ad cuius examen castigari debet peccator; cum pro veniatis orare possit quivis laicus. Sic et Cassianus collat. 11. cap. 10. et Origen. homil. 12. in Exodum. Faret et Syrus qui veritatem, peccatum quod non condemnat ad mortem. Verum contrarium significat Iohannes, dum subdit: Et dabitur et vita; hoc enim innuit eum loqui de peccato mortalium, non veniali, cum iubet orari pro peccato, quod non est ad mortem.*

Septimo, *S. Hieron. in cap. 14. Ieronimæ ceusentesse peccatum gravius, quod Deus punire decrevit. Qui enim semel, inquit, gladio, fani et pesti furit destinatus, nullis*

B *precibus crui potest. Unde et Prophetæ dicitur: Ne frustra roget, quod impetrare non potest. Sic et S. Bernard. de Grad. humil. cap. ult. Bonavent. in 2. dist. 43. dub. 1. ibidem D. Thomas et Suarez 3. p. tom. 4. disp. 8. sect. 1.*

Octavo, *Dionys. censem esse peccatum faalis impunitia. Unde Rollensis art. 17. contra Lutherum, hiuc probat Purgatorium, quia scilicet S. Iohannes orandum dicit pro his qui non sunt finaliter impunitantes, hoc est, qui decadunt iusti vel paenitentes, utique non ob aliud nisi ut pœnitis Purgatori liberentur; pro impunitentibus autem non esse orandum, nisi aliud suadeat pecularis Dei revelatio, ex qua S. Agnes amasium ab angelo occisum orando resuscitavit. Sic ferunt S. Gregor. orasse pro anima Traiani Imper. eique salutem impetrasse. Verum hæc est fabula, ut recte ostendunt Baron. Bellarm. et alii.*

Nono, *Anastasius Nicenus qu. 58. in Script. censem esse peccatum in Deum, v. g. blasphemiam, de quo dicitur 1. Reg. 2. 25. Si peccaverit quis in Deum, quis orabit pro eo? De quo S. Hieron. lib. 2. contra Iovin. In Deum, ait, peccare, id est, ab eius culta recedere, impunitatis peccatum est, difficultior remissio. Aut esse peccatum quod quis sciens committit: pro hoc enim non esse orandum, quia peccans seipsum potest corrigeret et convertere eum gratia Dei.*

Decimo, *Gagno. censem esse peccatum apostasias et infidelitatis, quo quis a fide ad haeresis vel idolatriam desciscit.*

Undecimo, *S. Hilarius in Psalm. 110. censem esse peccatum quod destinatur, et ex malitia committitur.*

Duodecimo, *S. Ambros. lib. 4. de Pœnitentia cap. 8. et 9. censem esse quodvis peccatum gravissimum, quod vix remittitur. OEcumen. censem esse propositionem perseverandi in quolibet peccato, v. g. in retinenda et vindicanda iniuria.*

X. *Pleraque hæc sententiae veræ sunt, et ex parte rei attingunt, imo eodem vergunt, sed puerum difficultatis pauca acutum, uti mox liquent.*

Mea sententia est, peccatum ad mortem esse quodvis auctoris gravissimum, quod ob sui exornitatem, vel consuetudinem, obstinationem et malitiam, iuxta legem communem

D *per gratiam quam Deus ordinarie dare solet, est quasi incommensurabile, incorrigibile et insauabile. Sic peccatum Iudeo quo prodidit Christum, fuit peccatum ad mortem, quia adegit eum ad desperationem et laqueum, mortemque presentem et aeternam. Sic peccatum Sodomorum fuit peccatum ad mortem, quia enorme, et ob consuetudinem obstinationis incorrigibile, ideoque cælesti igne punitur. Sic peccatum Iudeorum blasphemantium et occidentium Christum fuit peccatum ad mortem, quia immane et pertinax, ideoque communis gentis excidio per Titum vindicatur, uti eis predixerat et comminatus erat Christus: et ante Christum Isaia intouans cap. 1. 4. Vx genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis scleratis! dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitatis: vulnus et livor et plaga constans. Et Ierem. cap. 6. v. 29. Frustra conflavit consta-*

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

tor: malitia enim eorum non sunt consumptæ. Argumentum 30. 22. *Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua, non est qui iudicet iudicium tuum ad alligandum, curationum utilitas non est tibi. Hec est sartago ferreum Ierosolymæ, quam vidit Ezechiel cap. 4. v. 3. Itaque peccatum ad mortem est peccatum palmarum et immedicable, cuius despectum est venia et salus, quodque adeo iram Dei provocat, ut communes Sanctorum preces illam placare nequeant, ideoque ipsum pene certo et infallibiliter peccantem ad mortem tum corporis tum animæ, puta in gehennam, comitatur et deducit, nisi insignis aliquis sanctus, et quasi novus Moses, ei extraordinariam gratiam et veniam a Deo impetrat. Sicut enim peccatum mortale dicitur, quod animal privat gratia quasi vita, itaque ei mortem spiritualem, sed primam afferit; ita peccatum ad mortem, sive mortiferum hic dicitur, quod ei mortem secundam, puta damnationem, conciliat. Kursum, sicut vulnus vel infirmitas ad mortem dicitur, que ægrotanti mortem corporalem infert: sic peccatum ad mortem vocatur, quod ei mortem spiritualem irrogat, puta quod ad mortem durat, indeque peccantem transmittit ad mortem æternam in gehennam. Sic ergo medicus accusitus ad ægrotum, eumque explorans dicit: Nequus cum curare, ægrotat ad mortem, partes vitales læsæ sunt, desperatum est de eius salute, morbus est lethifer; sic fidelis, ait S. Ioannes, viso apostata et hæretico dicat: Non ausim pro ore orare; peccatum enim peccato ad mortem, partes vitales læsæ sunt, abiicit fidem quæ est principium vita spiritualis, desperatum est de eius salute, *peccatum est invaserunt*, ait S. Gregorius lib. 6. in Reg. ideoque mortiferum, dæmoniacum et gehennale. Hæc est mens et sententia S. Augustini, Hieronymi, Origenis, OEcumenici, Bernardi, Bonaventurae, S. Thomæ, S. Hilarii et Gagæ locis iam citatis, et S. Cypriani de Exhort. Martyr. cap. 4. Alludit S. Ioann. ad illud S. Iob cap. 24. 19. *Usque ad inferos peccatum illius, scilicet deducet peccantem; et ad illud Christi ad Pharisæos sibi incredulos, Ioann. 8. v. 21. et 24. Ego vado, et quæretis me, et in peccato vestro moriemini. Ex quo loco colligimus, licet peccatum ad mortem sit varius et multiplex, uti impunitum, obstinatio, propositum perseverandi in peccato qualibet usque ad mortem, etc. proprie tamen S. Ioannem, vocat peccatum ad mortem respicere et intelligere peccatum, quo quis fidelis a Christi fide et Ecclesia discessit, illamque malitiosè impugnat, aliosque ab illa ad suam hæresim, vel idolatriam traducere et pervertere satagit, quod illo Ioannis ævo nonnulli faciebant, magno eius dolore, metu et mortore. Quare ut ab eo fideles deterreat, vocat illi peccatores ad mortem.**